1

定例工学研究科教授会議事録（案）

日  時   平成２５年１２月１１日（水）１３時５５分 ～１５時３０分(休憩１０分間)

場  所   中央棟 大会議室

出 席 者   金井研究科長 ほか７９名

欠 席 者   堀切川、福西、羽根、浅井、福永、吉田、大津、岩崎、山口、藤掛、安藤、

宮崎、米本、中山、原、山中、西村、原田、李、石田、五十嵐、前田、長平、

西澤、大井、木村、の各教授

外国出張等  祖山、桑野、遠藤、安達、佐橋、成島、久保、の各教授

１．新任教員紹介(8 分)

議長から、新任教員の紹介があり、当該教職員から挨拶があった。

 なお、議長から工学研究科共通の特任教授等の業務内容について配付資料に基づき説明があった。

２．前回記録確認(1 分)

議長から、平成２５年９月１１日（水）開催の定例工学研究科教授会議事録案について諮り、

原案どおり承認した。

３．人事異動(1分)

議長から、人事異動について配付資料に基づき報告があった。

 なお、議長から工学研究科共通の特任教授等の業務内容について配付資料に基づき説明があった。

４．審議事項(26 分)

（１）次期研究科長候補者の選出について(6 分)

  議長から、次期研究科長候補者の選出について今野選挙管理委員会委員長から報告願いたい旨

発言があり、同委員長から下記のとおり報告があった。

① １１月６日に第１次選挙を行い、猪股宏教授、金井浩教授、長坂徹也教授、橋爪秀利教

授、湯上浩雄教授、の５名を第２次候補者として選出したこと。

② 候補者のうち、猪股教授、長坂教授、橋爪教授、湯上教授の４名から辞退の申し入れが

あり、選挙管理委員会で辞退の届出を受理したこと。

③ 金井浩教授を次期工学研究科長候補者とすること。

④ 選挙資格者に対し上記③のことについて、異議等の確認をしたが特に意見がなかったこ

と。

 (議長自身が次期工学研究科長候補者として選出されたことから一旦退室し、田中副研究科長

を議長の代理とした。)

引き続き、審議の結果、金井浩教授を次期工学研究科長候補者とすることについて承認した。

  なお、議長の代理の田中副研究科長から、以下のことが発言された。

① 今後は総長に上申し、総長との面談を経たうえで最終決定となること

② 任期は平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日までとなること

③ 工学部教授会及び研究科委員会への報告は、平成２６年３月に報告されること

  また、議長から工学研究科長候補者選挙管理委員会を解散する旨発言があった。

（２）教授の任用について(12 分)

議長から、下記教授候補者の任用について提案があった後、杉本専攻長から研究業績について

説明があり、審議し投票の結果、これを承認した。

 2

専 攻 等 名 氏   名 任用年月日 備    考

知能デバイス材料学専攻 武 藤  泉 平成 26. 1. 1 材料電子化学講座

（３）准教授の任用について(1 分)

議長から、下記准教授候補者の任用について提案があり、審議の結果、これを承認した。

専 攻 等 名 氏   名 任用年月日 備    考

応用物理学専攻 鳥谷部 祥一 平成 26. 7. 1 応用材料物理学講座

（４）ディプロマポリシー及びカリキュラムポリシーの策定について(3分)

議長から、ディプロマポリシー及びカリキュラムポリシーの策定について提案があり、工学部

のポリシーについては安藤学部教務委員長から、工学研究科のポリシーについては塚田研究科教

務委員長から配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

（５）低温センター設置内規について(4分)

  議長から、低温センター設置内規について提案があった後、小池教授から配付資料のとおり説

明があり、審議の結果、これを承認した。

  なお、名称について９月の教授会では「東北大学工学部・工学研究科低温センター」としたが、

他の内規との記載に合わせて「大学院工学研究科低温センター」と変更することとなった。

５．報告事項(4分)

（１）教員等の任用等について(4分)

議長から、教員等の任用等について配付資料に基づき報告があった。

６．その他(66 分)

（１）教育改革の推進の進捗について(17 分)

議長から、教育改革の推進の進捗について PPT および配付資料に基づき報告があった。

（２）国立大学改革プランについて(8 分)

議長から、国立大学改革プランについて報告する旨発言があった後、田屋事務部長から配付資

料に基づき報告があった。

（３）工学研究科・工学部 改革の推進課題とその対応策について

教員エフォートに関するアンケート調査について(18 分)

議長から、工学研究科・工学部 改革の推進課題とその対応策及び教員エフォートに関する

アンケート調査について配付資料に基づき報告があった。

（４）緊急対応時のフローについて(4 分)

議長から、緊急対応時のフローについて報告する旨発言があった後、佐藤総務課長から配付資

料に基づき報告があった。

（５）文部科学省所管国有財産等の調査について(4 分)

議長から、文部科学省所管国有財産等の調査について報告する旨発言があった後、阿部経理課

長から配付資料に基づき報告があった。

（６）平成２５年度予算の執行について(5 分)

議長から、平成２５年度予算の執行について報告する旨発言があった後、阿部経理課長から配

付資料に基づき報告があった。

（７）本学工学系紹介スライドについて(6 分)

議長から、本学工学系紹介スライドについて配付資料に基づき報告があった。海外出張や外国

からの来学者などに対して利用していただき、工学研究科のプレゼンスを上げてほしい旨発言が

あった。

 3

 なお、年度内を目標にフィリップ准教授を中心に英語版のスライドを作成している旨の発言が

あった。

（８）原子核工学科・量子エネルギー工学専攻５０周年記念事業について(1 分)

議長から、原子核工学科・量子エネルギー工学専攻５０周年記念事業について報告する旨発言

があった後、新堀専攻長から配付資料に基づき報告があった。

（９）その他(3分)

 ・議長から、工学研究科若手教員長期海外派遣プログラムについて報告する旨発言があった後、

滝澤副研究科長から１０名の応募があり、現在書面審査を行っており、研究企画室会議を経て

１月８日の専攻長会議で派遣者を決定することが報告された。

 ・議長から、未来科学技術共同研究センターに研究教育専念教員として勤務を希望する教員もし

くは推薦する教員がいれば、７名分のポストがあるので検討し連絡いただきたい旨の発言があっ

た。

以 上